

مجدید ابهری در گفت وگو با «آرمان ملی» مطرح کرد:

چالش های اقتصادی عامل گسترش افسردگی

صفحه ۱۰

روزنامه صبح ایران

شماره ۲۲۷۸

سه شنبه ۲۵ • ۰۹ • ۱۴۰۴ ۲۵ جمادی الثانی ۱۴۴۷ ۱۶ دسامبر ۲۰۲۵ قیمت: ۲۰۰۰۰ تومان armanmeli.ir

«آرمان ملی» در گفت وگویی مطرح می کند

سرمایه اجتماعی در گرو چالش های معیشتی

محمد صالح جوکار: باید برای تقویت اعتماد عمومی گام برداریم

صفحه ۳



همین صفحه

«آرمان ملی» سفر عراقچی به مینسک را تحلیل می کند

مسیر هموار دیپلماتیک تهران و بلاروس

رئیس قوه قضائیه:

فساد به صرف بگیر و ببند ریشه کن نمی شود

همین صفحه

«آرمان ملی» اختلافات دولت و مجلس را بررسی می کند

دوگانه بهارستان با «وفاق»

جلال رشیدی کوچی: استیضاح وزرای دولت جنبه سیاسی دارد

صفحه ۳

«آرمان ملی» از تحركات انتخاباتی شورای شهر گزارش می دهد

زاکانی در اندیشه ماندن در بهشت

آرمان ملی: در سپهر سیاست ایران، تلاش برای رای آوری یک جریان سیاسی و به حاشیه راندن رقیب، همواره بدون پاداش نبوده است. علیرضا زاکانی را می توان نمونه

صفحه ۲

گزارش «آرمان ملی» از واکنش ها نسبت به گرانی محصولات لبنی

شیر سقف گرانی را دارید

آرمان ملی: نوسانات شدید و افزایش بیش از سی درصد قیمت محصولات لبنی در روزهای اخیر، با واکنش های مختلفی از سوی مردم، فروشندگان و تولیدکنندگان روبه رو

صفحه ۵

یادداشت

لزوم رفع التهاب اجتماعی



علی فثیری اقتصاددان

قیمت ها سرسام آور بالا می رود و تورم افسارگسیخته در کشور حاکم شده به طوری که قیمت ها بالغ بر ۵۰ درصد افزایش پیدا کرده و افزایش قیمت ارزها، طلا و خودرو وارد موج جدیدی شده و اگر تغییری در شرایط...

ادامه در همین صفحه

سخن روز

دست بسته اردوغان در سوریه



علی بیکدلی کارشناس روابط بین الملل

تحولات اخیر سوریه بار دیگر نشان داد که معادلات قدرت در غرب آسیا تا چه اندازه پیچیده، سیال و متأثر از رقابت بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای است. در این میان نقش ترکیه و شخص رجب طیب اردوغان با...

صفحه ۲

رافائل گروسی:

قادر به دسترسی به سایت های کلیدی نیستیم

آرمان ملی: در حالی که ارتباط ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی تا قبل از جنگ ۱۲ روزه به شکل معمول ادامه داشت، در واکنش به حمله قانونی آمریکا و رژیم صهیونیستی به تأسیسات و زیرساخت های هسته ای کشورمان، اجازه بازدید و بازرسی از آژانس سلب شد. بعد از آن و در یک دوره خاص، برای کنترل تنش بر سر پایان بگرام، ایران و آژانس در قاهره به توافقی رسیدند که در آن چارچوب و سطح دسترسی روشن شده بود. بی توجهی کشورهای اروپایی به این توافق مهم و فعال شدن مکانیسم ماشه، ایران را وادار به واکنش کرد و توافق قاهره بین ایران و آژانس از سوی ایران لغو شد. از آن زمان تا کنون، اگرچه در داخل کشور صداهایی شنیده می شود که ایران باید واکنش تندی به رفتارهای مبهم آژانس نشان دهد اما ایران همچنان خویشتن داری پیشه کرده و از افزایش حرارت و تنش جلوگیری کرده است. در همین راستا ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه داده تا از برخی مکان ها بازدید کند اما مظاهر این اجازه در حدی نیست که آژانس انتظار داشته است. درباره وضعیت پرونده هسته ای کشورمان رافائل گروسی بایک رسانه روسی گفت وگو کرده است. گروسی در پاسخ به این که آیا پس از تجاوز نظامی آمریکا به سایت های هسته ای ایران در ماه ژوئن، پیشرفت عملی در از سرگیری بازرسی ها حاصل شده است و چه زمانی کارشناسان آژانس اتمی قادر خواهند بود دوباره به سایت های نطنز، اصفهان و فردو دسترسی پیدا کنند، پاسخ داد که «این مهم ترین سوالاتی است که ما در حال حاضر در ایران داریم». مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی بایان اینکه «آژانس بازرسی ها در ایران را از سر گرفته است» تصریح کرد: «اما ما قادر به دسترسی به سایت های کلیدی نیستیم». وی در ادامه گفت که آژانس اتمی موفق شده است، فعالیت های بازرسی در ایران را احیا کند و از سر بگیرد، اما این فعالیت ها بسیار محدود بوده اند. گروسی بدون اشاره به اقدام وحشیانه آمریکا و رژیم صهیونیستی در هدف قرار دادن تأسیسات هسته ای کشورمان توضیح داد: «ما فقط اجازه دسترسی به سایت هایی را داریم که مورد اصابت قرار نگرفته اند. این خوب است، به این معنا که این سایت ها در فهرست مورد توافق برای بازرسی قرار دارند». رافائل گروسی که با خبرگزاری ریانوستی گفت وگو می کرد، افزود: این برای ما مهم اما البته، سه سایت کلیدی دیگر (نطنز، اصفهان و فردو) حتی از اهمیت بیشتری برخوردارند، زیرا هنوز حاوی مقادیر قابل توجهی مواد و تجهیزات هسته ای هستند و ما باید به آنها بازگردیم.»

❖ **رادیوداروا**

در ارتباط با اهمیت فعالیت های صلح آمیز هسته ای کشورمان، رئیس سازمان انرژی اتمی گفت که علاوه بر ۷۰ رادیودارو، تولید ۲۰ رادیوداروی دیگر را در فاز تحقیقات در دستور کار داریم. محمد اسلامی در سخنانی در مراسم رونمایی از دستاوردهای هسته ای در نمایشگاه بین المللی تهران گفت: در سازمان انرژی اتمی با عنایت ویژه رهبری نماد موفق زنده نگه داشتن چرخه خلایق و نوآوری است که تبدیل ایده به محصول در کوتاه ترین زمان انجام می شود. وی افزود: سال ۱۴۰۴ در همین نمایشگاه اعلام کردیم پنجاه رادیودارو داریم و امروز ۷۰ رادیوداروی تولیدی داریم و ۲۰ رادیوداروی دیگر در فاز تحقیقات هستند. اسلامی افزود: با بیش از ۴۵ دانشگاه کشور تقاهم فعال داریم و امروز با دانشگاه سبزوار تقاهم نامه ای را امضا کردیم برای همکاری علمی و پژوهشی با سازمان انرژی اتمی.

«آرمان ملی» سفر عراقچی به مینسک را تحلیل می کند

مسیر هموار دیپلماتیک تهران و بلاروس

آرمان ملی: سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در سفر به بلاروس که برای رایزنی با مقام های ارشد این کشور به مینسک سفر کرده، صبح دوشنبه با الکساندر لوکاشنکو رئیس جمهور بلاروس دیدار و گفت وگو کرد. در این دیدار رئیس جمهور بلاروس با اشاره به روابط بسیار خوب مینسک- تهران، بر آمادگی کشورش برای توسعه و گسترش روابط در همه حوزه های مورد علاقه طرفین به ویژه در زمینه های اقتصادی و تجاری تأکید کرد. اگرچه پیش از این بین کشورهای دوست و دشمن خط واضحی کشیده شده بود اما این خط بعد از جنگ ۱۲ روزه وضوح بیشتری یافت. کشورهای دوست حالا دیگر کشورهایی هستند که تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان را با صراحت محکوم کردند و در بین این کشورها بلاروس قرار دارد. ضمن اینکه تحریم های ظالمانه غرب علیه ایران و روسیه نزدیکی بیشتر کشورهای خارج از بلوک غرب را فراهم کرده است و از این زاویه بلاروس اهمیت خاصی دارد. به دلیل همین اهمیت بود که سال گذشته شاهد سفر لوکاشنکو به تهران بودیم و نیز در ابتدای همین امسال رئیس جمهور کشورمان به بلاروس سفر کرد. در کنار تأکید بر اشتراک مواضع سیاسی، تلاش برای افزایش ظرفیت های اقتصادی در این سفر مشهود است. چنانکه عراقچی اظهار داشته است: «سفر آقای لوکاشنکو به تهران در

رئیس قوه قضائیه:

فساد به صرف بگیر و ببند ریشه کن نمی شود

کرد؛ باید آگاهی بخشی عمومی را گسترش و بسط داد؛ باید تنبیه بیشتر داد؛ باید قانونی که تصویب می شود و فسادزا و شفافیت افزا است را به صورت تمام و کمال اجرایی کرد؛ باید دستگاه های نظارتی و بخش های فرهنگی و تبلیغاتی و فعالان بخش خصوصی و مؤثران در ایجاد ساختارهای شفافیت افزا و فسادداز، به همکاری و هم افزایی بیشتر از پیش ناآل شوند؛ در کنار این موارد، قطعاً و یقیناً باید مرتکبین فساد را هم وفق قانون، محاکمه و مجازات کرد؛ با مجموع این تدابیر و تمهیدات است که فساد ریشه کن می شود.

❖ **نوسانات ارزی**

رئیس دستگاه قضا بیان داشت: قوه قضائیه همچون گذشته و حتی پیش از گذشته، مبارزه با عالمانه و وجدانه با فساد را در صدر اولویت های خود قرار داده است و در برابر هر فساد و مفسدی که وفق قوانین و موازین و مقررات، فساد او ثابت و احراز شود، بدون کوچک ترین اغماض و تردید و ملاحظه ای، خواهد ایستاد؛ لکن بار دیگر تأکید می کنم که این امر به تنهایی ما را در قضیه ریشه کن کردن فساد، به سرانجام مطلوب نمی رساند و لوازم و ملزومات دیگری

نیز نیاز است؛ باید همه قوا، دستگاه ها، مردم، بخش خصوصی و... در دست هم دهیم تا هدف غایی که همان ریشه کن کردن فساد است، حاصل شود. وی در ادامه با اشاره به میحث نوسانات ارزی که در جلسه گذشته نیز تأکیداتی در باب آن داشت، گفت: هفته گذشته خطاب به رئیس سازمان بازرسی کل کشور تأکیداتی درخصوص ورود به میحث ارز و مسائل ارزی و نوسانات این بازار داشتیم. تأکید ما بررسی جامع در این فقره است؛ باید اشکالات کار یا نقصیر؟ آیا مشکلات ارزی، ناشی از ساختارها و نحوه مدیریت است یا فشارهای دشمن؟ سازمان بازرسی بدون درنگ و بلافاصله، جلسه ای را با حضور نمایندگان همه دستگاه های نظارتی، بانک مرکزی و برخی افراد مؤثر در مجلس و تعدادی از کارشناسان و صاحب نظران تشکیل داد؛ مقرر شده این جلسه بار دیگر تشکیل شود تا بررسی های جامع درخصوص موضوع مذکور، تکمیل شود؛ تأکید مؤکد ما نیز آن است که به هیچ وجه نباید این قضیه رها شود و ابر بماند.

... ایجاد نشود به سوی ابرتورم حرکت می کنیم. متأسفانه شرایط به گونه ای است که دولت کنترل قیمت کالاها ی اصلی و مهم را از دست داده و نتوانسته فضای آرامی برای قیمت ها ایجاد کند. از این رو به نظر می رسد دولت باید تمام هم و غم خود را برای کنترل قیمت کالاها یی که در اختیار دارد و امکانش هست به کار گیرد و برای سایر کالاها هم سقفی را مشخص کند. اینطور نمی شود که قیمت ها به هر شکلی افزایش پیدا کنند و دولت نظاره گر باشد. این بدترین شکل قضیه است که قیمت ها افزایشی بالا برود و دولت و نهاد های حاکمیتی بنشینند و نظاره گر افزایش قیمت ها باشند. به نظر می رسد دولت دچار بی عملی شده و اقدامی نمی کند. معتقدم دولت باید الان در سطوح مختلف و در سطح بازارها با بنگاه ها و ثبات قیمت ها وجود دارد. اکنون بین دستگاه های غیر مولدی که هستند، به شدت برخورد و مهار کنند. تداوم وضعیت موجود خوشایند نیست و آینده خوبی را بیان نمی کند. از طرفی دولت اگر بخواهد اراده کند می تواند نهاد ها و سازمان های مختلف را هماهنگ کند و بودجه جاری را مهار کرده و از افزایش آن در سال آینده جلوگیری کند، امکان ثبات قیمت ها وجود دارد. ثبات قیمت ها وجود دارد و دولت باید با قاطعیت با همه بودجه ها، به کسری بودجه دامن می زند. دولت باید با قاطعیت با همه نهاد ها و تشکیک های حاکمیتی موثر در کشور، راهکار جدیدی برای جلوگیری از افزایش بودجه جاری دستگاه ها، بلکه مهار بودجه ها و کاهش بودجه های جاری ببندد. در سال های گذشته برخی نهاد ها خودشان را به بودجه کشور متصل کردند و حالا کسری بودجه به حدود ۸۰۰ همت رسیده است. افزایش شکاف بودجه ای و کاهش ارزش پول داخلی و افزایش تورم باعث می شود که یک نوع رقابت مخرب برای افزایش قیمت ها به وجود آید و از طرفی کاهش ارزش پول ملی و کوچک شدن سفره مردم و مباحثی که در جامعه هست، تشدید می شود. درحالی که حداقل کاری مورد نیاز برای افراد ۲۲۰۰ کلاری است، سقوط این شاخص به زیر ۱۸۰۰ نشان می دهد که وضعیت معیشتی و سلامت مردم در معرض خطر است. دولت باید با توجه به شرایط حاد موجود، برنامه ریزی و تصمیم گیری کند و بودجه انقباضی را برای دستگاه های غیر مولد به حداقل برساند و در عوض بودجه عمرانی افزایش یابد و کارهای مولد مورد توجه قرار گیرد تا امکان افزایش درآمد واقعی مردم در جامعه بیشتر شود. از طرفی اهداف مشخصی برای بودجه سال آینده در نظر بگیرد تا از تورم جلوگیری شود و از شدت بیکاری کاسته شود. لازم است دستورالعمل خاص برای جلوگیری از فروپاشی اقتصادی خانوارها مورد توجه قرار بگیرد. باید ارتباط با دنیا بهتر شود، تحریم ها برداشته شود و کاری کنیم که مردم به آینده امیدوار باشند، سرمایه گذاری کرده و آینده را قابل پیش بینی بدانند تا فضای ملتهب جامعه تا حدودی آرام بگیرد.

جناب آقای دکتر سید حسن موسوی چلک

درگذشت پدر گرامی تان را تسلیت عرض نموده برای آن مرحوم علو درجات و برای بازماندگان صبر و سلامتی آرزو مندیم.

مدیرمسئول روزنامه «آرمان ملی»